Que le problème de l'individuation devienne du coup vide de sens, il est à peine besoin de le faire remarquer.

3° De même, il va sans dire que G. d'Occam nie toute distinction réelle entre l'essence et l'existence (*existentia et essentia idem omnino significant* ⁵⁾)

330. Psychologie. — En psychologie, où s'accuse surtout l'originalité de l'occamisme, nous étudierons successivement la connaissance, le vouloir, la nature de l'âme. — Notons au préalable que, suivant la simplification à outrance introduite par G. d'Occam, les facultés psychiques ne diffèrent pas réellement entre elles, pas plus qu'elles ne sont distinctes de la substance même de l'âme.

1° *La connaissance* ⁶⁾. — a) Sa nature et ses espèces. La

¹⁾ PRANTL, *op. cit.*, III, pp. 331 et suiv. — ²⁾ *Quodl.* V, q. 12. — ³⁾ *Expos aurea Prædicab.* Proœm. — ⁴⁾ Et ideo non est universale nisi per significationem, quia est signum plurium. *Log.*, 1. 1. c. 14. — ⁵⁾ *Quodl.* II, q. 7. —

⁶⁾ Cf. PRANTL, *l. cit.* et SIEBECK, *Occam's Erkenntnislehre in ihrer historischen Stellung.* (*Arch. f. Gesch. d. Phil.*, 1897, pp. 317 et suiv.)

théorie du signe. — Toute représentation cognitive est un signe (*signum*) qui, comme tel, tient la place (*supponere*) de l'objet signifié. Ce signe, appelé aussi terme (*terminus*), est naturel¹⁾, par opposition aux signes artificiels (*secundum institutionem voluntariam*) du langage et de l'écriture.

G. d'Occam énumère trois espèces de connaissances, signes naturels des choses : la connaissance (intuitive) sensible d'une part, d'autre part la connaissance intellectuelle intuitive et la connaissance intellectuelle abstractive. Nous retrouvons ici le dualisme des sens et de l'intelligence, fondamental dans l'idéologie scolastique.

Mais entre la sensation, qui a pour objet les qualités sensibles, et le concept abstrait, qui perçoit une note rapportable à un grand nombre d'êtres, ou bien saisit quelque détermination sans tenir compte de son existence ou de sa non-existence²⁾, G. d'Occam intercale une connaissance intermédiaire, le concept intuitif, qui atteint l'existence ou la non-existence concrète des êtres singuliers (Cf. D. Scot) et sert de base à la connaissance des vérités contingentes³⁾. Et il ajoute : « Notitia abstractiva præsupponit intuitivam »⁴⁾.

b) Valeur critériologique de nos connaissances. Le terminisme. — Quel rapport existe-il entre les signes et les choses signifiées, entre ces diverses connaissances et la réalité objec-

¹⁾ Signum accipitur pro illo quod aliquid facit in cognitionem venire et natum est pro ipso supponere. *Log.* l. 1. c. 1. Intentio est quoddam in anima quod est signum naturaliter significans aliquid, pro quo potest supponere. *Ibid.*, c. 12. — ²⁾ Notitia abstractiva potest accipi dupliciter : uno modo quod sit respectu alicujus abstracti a multis singularibus... aliter... secundum quod abstrahit ab existentia et non-existentia. *Sent. Prol.* q. 1. — ³⁾ Notitia intuitiva est talis notitia virtute cujus potest sciri utrum res sit vel non sit... Similiter notitia intuitiva est talis qua, quum aliqua cognoscuntur quorum unum inhaeret alteri, vel unum distat ab altero loco... statim virtute illius notitiae incomplexae illarum rerum sciret, si res inhaereat vel non inhaereat, distet vel non distet, et sic de aliis veritatibus contingentibus. *Quodl.* VI. q. 6. — Propositio contingens potest cognosci evidenter ab intellectu, puta hec albedo est, et non per cognitionem abstractivam, quia illa abstrahit ab existentia per intuitivam. Ergo realiter differunt. *Quodl.* V. q. 5. —